et afflicta sit, tute vides, amplissime domine<sup>1</sup>. Nam cum in locum adductae res iam sunt, ut nihil sit tam sanctum, tam honestum, tam iustum, quod non perditum homines veritati resistentes, corrupti mente, reprobi circa fidem, per summum scelus oppugnare, corrumpere, ac subvertere consentant.

Quamobrem sanctissimus dominus noster, cum, pro pastoralis tuendi dominici gregis cura, qua die

<sup>1</sup> Ad cardinales: „eminentissime domine.“

noctesque assidue sollicitatur et angitur, nunquam vel a sui pontificatus exordio in debacchantem impietatem destiterit apostolicam attollere vocem, ne probe intelligens quantum discriminis ex crescente latiusque in dies manante hac peste populo christiano imminere atque accidere possit, velensque tot susceptis curis atque laboribus veluti imponere cumulum, in animo sibi esset oecumenicum in hac alma Urbe habere concilium; quo omnium sane aptissimo remedio illustres praedecessores sui in maximis rei catholicae periculis ad fidei integritatem, honestatem morum, et ecclesiarum incoluntatem servandam ac promovendam bene feliciterque usi sunt.

Confidens itaque sanctitas sua fore ut quod nunc est in votis, Deo favente, ad exitum opportuno tempore deduci contingat, id tecum, amplissime domine, hisce litteris (uti cum nonnullis talis selectis episcopis), sub arctissima secreti lege per me communicari iussit, ut tu (interim accurata brevique ratione praecipuas res significare atque exponere velis, quas, ratione habita tum errorum in istis regionibus praesentium, tum gravium gliscientium abusuum, aliarumque populorum necessitatum, in concilio pertractari et agi expediens iudicaveris. Non dubitat autem eadem sanctitas sua, quis pro ea, qua praesetas, doctrina, integritate et prudentia, suae hoc in gravissimo negotio voluntati diligenter, et quoad primum per te licuerit, sis responsurus.

Haec erant per me significanda tibi<sup>1</sup>, amplissime domine, cui singularis observantiae meae

<sup>1</sup> In litteris ad cardinales: „Eminentissime domine cui impensissimos animi mei sensus testatos facio, et manae humillime deosculor.

Eminentissimae tuae humillimus et addictissimus famulus verus.

consensu testatos facio, cunctaque felicia ac prospera adprecor a Domino.

Amplitudinis tuae uti frater.

Prosper cardinalis Caterini, praefectus.  
Petrus archiepiscopus Sardiniae praesecretarius.

Romae ex sacra congregatione Concilii die 20 aprilis<sup>1</sup> 1865.

*Elenco delle spedizioni fatte per ordine di sua santità.*

*Italia:* Ravenna, Ferrara, Ancona, Fermo, Perugia, Jesi, Pisa, Lucca, Sorrento, Mondovi, Casale.  
*Stati Austriaci:* Strigonia, Vienna, Praga, Nitria, Olmutz<sup>2</sup>.

*Francis:* Besançon, Rouen, Tours, Nîmes, Orléans, Poitiers, Quimper, Versailles, Arras<sup>3</sup>.

*Belgica:* Ratisbona, Spira.

*Spagna:* Compostella, Barga, Valenza, Saragossa, Valladolid, Avila, Salamanca<sup>4</sup>.

<sup>1</sup> Maior litterarum pars 20 et 26 aprilis missa est.

<sup>2</sup> Litterae ad episcopos austriacos a nuntio apostolico Viennensi receptae una cum epistola secretarii Concilii die 20 maii data ab eodem nuntio ad singulos illos antistites die 2 iunii transmissae sunt, ut ipse scribit die 4 iunii 1865 ad archiepiscopum Sardiniae (allegato n° 9).

<sup>3</sup> Litterae ad eos episcopos gallos datas Letetiam Parisiorum secum attulit episcopus Cortisipitensis, eoque una cum epistola secretarii Concilii die 29 aprilis data nuntio apostolico Parisiensi tradidit, prout in refert in epistola diei 9 maii ad eundem secretarium (allegato n° 9).

<sup>4</sup> Nuntius apostolicus Matritensis, data ad archiepiscopum Sardiniae epistola die 9 augusti 1865, ei significat se accepisse epistolas episcopis hispanis inscriptas una cum litteris eiusdem secretarii die 13 iunii datis (allegato n° 9).

## VIII.

### RESPONSA EPISCOPORVM AD HAS LITTERAS DE MATERIA CONCILII CELEBRANDI.

1865 mensibus iunio - augusto.

#### I.

##### RESPONSVM CAESARII CARDINALIS MATHIEU ARCHIEPISCOPI BISUNTINI

Eminentissimo domino cardinali Caterini sacrae congregationis Concilii praefecto.

Eminentissime et reverendissime domine observandissime.

Reverenter excepi summae benignitatis litteras quas ad me, sub die 20<sup>a</sup> praeteriti mensis, dirigere dignata est eminentia vestra, quibusque de proposito oecumenici concilii argumento sententiam meam exquisivit.

Res sub vario aspectu inspicere potest.

Primo quidem relative ad convocationem ipsius concilii, impedimentum mihi facere videtur praesens rerum conditio sive in veteri, sive in recentiori mundo.

In orbis veteri parte fere ubique regimen, ut vocant, parlamentare maximas commotiones seu saltem disensiones inducit, nec satis est perspectum quid inde in concilii negotio evenire possit, sive quoad episcoporum accessum, sive in protrahenda eorum absentia, sive in recipiendis concilii definitionibus practicis. Quod si saeculares principes vel auctoritates itineri episcoporum vel eorum Romae mansioni obicem ponerent, si subsidia quae pro redditibus bonorum immobilium iam sublatorum conceduntur retraherent, maxima exinde exurgerent incommoda nec leves conflictationes essent pertimescendae, quibus, peracto concilio, accederent